Denique commodum nactus ventum, cum sororibus Eleonoræ & Maria Re- giniis, è portu Zelandico soluturus filium Philippum Regem ultimis amantissi- mus, ceu in vita non visurus amplius, constringit, postremisque verbis tam ar- dentibus Catholicam Religionem, eamque in regnis suis illibatè tuendam, hor- tatur, ut lacrymis intercipientibus vocem, orationem abrumperet, cautelâ ta- men pro Belgis placidè gubernandis additâ: ne extenorum jugo premerentur. Quod Philippus postea quamvis Hispanis magis fidens, impetrare illos à se pas- sus est, Provinciis in patriæ Principes distributis, ac Margaritâ Parmensi sorore è Belgis oriunda, cum suprema autoritate in suo discensu præfecta. Sed cum Gui- lielmus Nassovius, tot beneficiis à Carolo ornatus, à Philippo Hollandiæ, Zelan- diæ, atque Ultrajectinæ ditioni præfensus, in Regem Deumque perfidus, ad Geiz- fiorum (hoc istic Calvinistæ nomen sortiti sunt) partes accessisset, Ferdinandus Albæ Dux bello in Italia contra Francos Pontificiosque gesto clarissimus, ad re- stinguendum incendium advocatus, magis idem quodam arrogantiæ & severi- tatis Belgis intolerabili flabello concitavit. At hæc extra Caroli tempora, à Stra- da aptissimo hujus tragediæ scriptore petenda, avido lectori relinquam. Illud tamen monitus: nullum satis firmum adversus hæresin præsidium in quaenq;

1557.

rep. præter unam Romanæ Apostolicæque Ecclesiæ observantiam, à qua & Dei verbum, & ejus interpretationem habemus, collocari posse. Nunc bellum Italicum, & plexam à Deo in Francis induciarum violationem expendamus.

**CXXVII.** Dux Guisius æmulus in aula Montmorantii hoc repugnante obtinuerat auxilia contra Philippum pro Pontifice, & hæc Decembri etiam mense superatis Alpibus Insubriæ intulit, bellumque illic Januario mense auspicatus, non solius Pontificis se venire gratiâ ostendit. Valentia enim, hujus loci oppido expugnato, cùm Madruccius Cardinalis Trident. rebus præfectus, parvum ad defensionem instructus præcesset, ac Brisaccus bellum istic prosequendum, Albanumque hac arte evocandum sentiret, Mediolani trepidatum est. Sed cùm Hercules Ferrariæ Dux, qui Pontificiis confederatisque supremâ autoritate præerat, Ecclesiasticis terris ex Pauli mandato adesse juberetur, Brisaccus cum parte copiarum adversus Mediolanenses relictus est, qui aliquot locis occupatis expilatisque, nihil ad rei summam contulit. Italorum 20 totidemque Gallorum millia contra Albanum ducebantur, qui exploratis omnibus, domi se muniebat, dum occasio aliud confilium suppeditaret. Pontifex Româ Carassam Paliani Ducem cum Strozzi copiisque suis miserat, qui Ostiâ arce receptâ, Palianum aliaque Columniorum oppida, facile, nullo hostium comparente, invaserunt. Guisius, dum minùs interduces convenit, quâ viâ mars esset promovendus, Romam ad Pontificem præfetus, ceteris non minùs deliberandi tempus, quâ sibi suisque indulsit, cùm Farnesius Parmæ Dux, Insubriæ exercitus à Philippo dictus Imperator, Ferrariæ Duce invadens hunc sua sibi militia servire coegerit, Guisius verò, Camplio non magni nominis devicto oppido, Civitellæ munitæ urbis obsidionem aggressus est, quâ obtentâ facilior esset Neapolitanorum oppugnatio. Verùm infelix hic conatus omnem belli hujus vim confliaque pessimum dedit. Albanus enim interea collecto milite, & sex millibus Germanorum auctior, quatuor millia cum 500 equitibus M. Antonio Columnæ submittit, quibus ille fretus, cùm diversa loca invaderet resistenter sibi ante Palianum, Julium Ursinum Pontificium Duce prælio vicit cœpitque, ac Paliano recuperato, in Latio dominabatur. Albanus verò jam 20 circiter millium exercitu spectandus, hunc Guisii ad Turtureum (nam Civitellam deseruerat) castris opposuit, quotidiani cum eodem velitationibus collisus, pugnandi tamen nusquam datâ copiâ, quod Gallos morâ atterendos nosset. Quin postremò dimissis Neapolitanis, Siculis, Calabrisque ad urbium defensionem, ipse, trajecto amne Truento, Anchoranum expugnat, diripitque, ac per cetera ditionis Pontificiæ oppida, exercitum magnis passim cladibus circumducit, Guisio frustra per easdem regiones, pari vastitatis illaræ fructu, consequente, ut jam amicum juxta hostemq; ad suorum terrarum excidium se Pontifex evocasse cerneret, nihilque proprius aberat, quâ ut ipse 26 Augusti cum Roma in Albani potestatem incideret; quando hic ad urbem noctis silentio præsens, minùs custoditam facile habiturus fuisset, nisi falsa imagine instructæ per urbem defensionis illusus, se receperisset, Deo ultimam hanc Albani audaciam divertente. Qui tamen inter hanc armorum prosperitatem non destitit ad pacem iugis.